Pomijając kontekst polityczny, w jakim osadzona jest ta wypowiedź, trzeba przede wszystkim odczytywać ją jako wskazywanie inteligencji litewskiej obowiązku dbałości o zachowanie własnej kultury i języka, czyli dziedzictwa niematerial-

---

<sup>4</sup> W korespondencji do Jana Rozwadowskiego (karta pocztowa z 11(24) kwietnia 1908 roku, wysłana z Petersburga) J. Baudouin de Courtenay informował: „Napisałem dla «Draugija» o Jawnisie po polsku, to mniej więcej, com o nim mówił po rosyjsku na posiedzeniu sekcji lingwistycznej Tow[arzystwa] Neofilolog[icznego]” (Skarżyński, 2008, s. 212; Czelakowska & Skarżyński, 2011, s. 81). Mowa ta została wygłoszona na Uniwersytecie Petersburskim 5(18) marca 1908 roku. Z kolei na karcie pocztowej z 11(24) maja 1908 roku Jan Baudouin de Courtenay donosił z Petersburga: „Zapewne już doszła Pana korekta druga mej recenzji. Dołączyłem do niej kilka egzemplarzy charakterystyki Jawnisa. Zwracam uwagę, że w osobnych odbitkach znajduje się ustęp treści politycznej, który z «Draugija» wyrzucono, bojąc się oczywiście niełaski władz policyjno-cenzuralnych.